Việc tuyên truyền, vận động được triển khai có trọng tâm, trọng điểm từ đầu năm, gắn với các đợt đấu tranh trấn áp tội phạm. Qua ghi nhận từ các đồn biên phòng, sau khi triển khai mở đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm bảo vệ Đại hội đại biểu quốc gia lần thứ XIII của Đảng và Tết Nguyên đán Tân Sửu 2021; đợt cao điểm thực hiện Luật số 14, Nghị định số 137 đã có nhiều cá nhân đến từ nguyện giao nộp các loại vũ khí tự chế, pháo các loại và công cụ hỗ trợ. Đặc biệt, từ ngày 1/12/2020 đến nay, các đồn đã tiếp nhận gần 10kg pháo nổ các loại do nước ngoài sản xuất, 1 công số 8, 1 kíp nổ, 2 quả đạn tự chế và gần 2kg pháo các loại, 3 súng tự chế, 2 dao, 1 kíp nổ, 1 quả pháo hiệu, 4 kíp nổ do người dân tự nguyện đến giao nộp.